
 
 

АДМИНИСТРАЦИИ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.03.2020 г. № 177 

 

О подготовке к проведению на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», распоряжением Президента Российской 

Федерации от 14.02.2020 г. № 32-рп «Об обеспечении участия граждан 

Российской Федерации в решении вопросов о внесении изменений в 

Конституцию Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 02.03.2020 г. № 487-р «О поручениях органам 

государственной власти, органам местного самоуправления, иным 

государственным органам и организациям в целях оказания содействия 

избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию РФ», Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области администрация Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области постановляет: 

1. Образовать координационный Совет по подготовке к проведению 

на территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации (далее – координационный Совет) и 

утвердить его состав согласно приложению. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном Совете. 

3. Рекомендовать: 

1) органам местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

муниципальным учреждениям и предприятиям оказывать избирательным 

комиссиям, сформированным в соответствии с Федеральным законом от 

12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F
consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F
consultantplus://offline/ref=68838AC3D9CEED0A9E40DAB5CDE40AC72B44B65A67D409E60767B9C2DA10D73AF9C4206051BC06E3546A0ECAC3KBlBF


содействие в организации подготовки и проведения общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации, в частности: 

предоставлять комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и 

оплаты затрат на использование помещений и оплату коммунальных 

услуг) необходимые помещения, включая помещение для 

общероссийского голосования, помещение для хранения документации по 

общероссийскому голосованию и помещение для приема заявлений 

граждан о включении в список участников голосования по месту 

нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и 

документации), транспортные средства, средства связи и техническое 

оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, 

направленное на обеспечение исполнения комиссиями полномочий по 

проведению общероссийского голосования; 

при проведении голосования, в том числе в труднодоступных и 

отдаленных местностях, а также вне помещения для общероссийского 

голосования, предоставлять соответствующим комиссиям транспортные 

средства с количеством посадочных мест, необходимым для обеспечения 

равной возможности прибытия к месту общероссийского голосования не 

менее чем 2 наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой 

комиссии с правом решающего голоса для проведения общероссийского 

голосования; 

обеспечить содействие комиссиям в осуществлении информирования 

граждан о подготовке и проведении общероссийского голосования; 

оказывать содействие в обеспечении участковых комиссий не позднее 

чем за 20 дней до дня общероссийского голосования компьютерным 

оборудованием, необходимым для приема заявлений граждан о включении 

в список участников общероссийского голосования по месту нахождения, 

а также для применения технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах общероссийского голосования с машиночитаемым 

кодом; 

обеспечить оборудование помещений для общероссийского 

голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам 

и иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать 

их право на участие в общероссийском голосовании; 

предусмотреть совместно с комиссиями наличие резервных пунктов 

для общероссийского голосования в целях организации непрерывности 

процесса проведения общероссийского голосования в случаях 

невозможности работы комиссий в имеющихся помещениях, а также 

рассмотреть вопрос о реализации мер по оборудованию всех помещений 

для общероссийского голосования, в том числе на объектах транспортной 

инфраструктуры, в день общероссийского голосования стационарными 

металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля 

для обеспечения общественной безопасности; 

consultantplus://offline/ref=781158E4141A31C522248D738D81E49C767A2E4A382802F363889976C3C5005DB36B3BC23796D0D49BD5E5p0p8F


2) главному врачу ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ» оказывать 

содействие избирательным комиссиям в обеспечении прав граждан на 

участие в общероссийском голосовании по вопросу одобрения изменений 

в Конституцию Российской Федерации в местах временного пребывания 

(больных); 

3) начальнику ОМВД России по Котельниковскому району: 

принять дополнительные меры, направленные на усиление 

безопасности и антитеррористической защищенности помещений для 

общероссийского голосования и мест массового пребывания граждан в 

период подготовки и проведения общероссийского голосования; 

обеспечить охрану общественного порядка, помещений для 

избирательных комиссий, помещений для голосования и прилегающей к 

ним территории накануне и в день проведения общероссийского 

голосования, а также при сопровождении транспортных средств, 

перевозящих документы избирательных комиссий; 

принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и 

противоправной агитационной деятельности; 

4) начальнику 4 отряда ФПС МЧС России по Волгоградской области 

обеспечить контроль над соблюдением пожарной безопасности в 

помещениях для голосования; 

5) начальнику линейно-технического цеха Котельниковского района 

ПАО «Ростелеком» Волгоградского филиала в целях обеспечения 

функционирования системы ГАС РФ «Выборы» и предоставления услуг 

связи, принять меры по бесперебойному предоставлению услуг 

телефонной связи и электросвязи избирательным комиссиям; 

6) руководителям энергоснабжающих организаций принять меры по 

обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для 

голосования. 

4. Поручить: 

1) отделу по организационным и общим вопросам администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием 

участков для общероссийского голосования и формированием комиссий, а 

также представляемой комиссиями информации о ходе подготовки и 

проведения общероссийского голосования, сроках и порядке совершения 

действий для проведения общероссийского голосования и участия в 

общероссийском голосовании; 

осуществить своевременную передачу территориальным органам 

Роскомнадзора необходимых сведений для формирования перечней 

государственных и муниципальных организаций, осуществляющих теле- и 

(или) радиовещание, а также государственных и муниципальных 

периодических печатных изданий; 

2) отделу записи актов гражданского состояния администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

представлять в комиссии сведения о фактах смерти граждан Российской 

consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F


Федерации для уточнения списков участников общероссийского 

голосования в порядке, установленном федеральными законами и 

нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации; 

3) отделу сельского хозяйства администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области обеспечить оптимальное 

функционирование общественного транспорта в целях прибытия граждан к 

помещениям для общероссийского голосования; 

4) отделу по экономической политике администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

оказывать содействие комиссиям при осуществлении ими закупок 

технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для 

голосования), работ и услуг по изготовлению документации по 

общероссийскому голосованию по тарифам (расценкам), установленным 

для организаций, финансируемых за счет средств соответствующих 

бюджетов. 

5. Контроль над исполнением подпункта 1 пункта 4 настоящего 

постановления оставляю за собой. Контроль над исполнением подпунктов 

2 и 4 пункта 4 настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

Болубневу Р.Р. Контроль над исполнением подпункта 3 пункта 4 

настоящего постановления возложить заместителя главы 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

Меркулова Р.Р. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области                        С.А. Понкратов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

от 23.03.2020 г. № 177 

 

 

СОСТАВ 

координационного Совета по подготовке к проведению на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации  

 
1.  Понкратов С.А. - глава Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, председатель Совета; 

 

2.  Слета А.К. - первый заместитель главы Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, заместитель председателя 

Совета; 

 

3.  Верченко И.А. - начальник отдела по организационным и общим вопросам 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, секретарь Совета; 

 

4.  Петренко А.А. - заместитель главы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

5.  Болубнева Р.Р. - 

 

 

заместитель главы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

6.  Меркулов Р.А. -  заместитель главы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

7.  Проскурнова Н.К. - начальник отдела бюджетно-финансовой политики и 

казначейства администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, член Совета; 

 

8.  Бородачев Д.О. - начальник отдела правового и кадрового обеспечения 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

9.  Голова Н.А. - начальник отдела образования администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, член Совета; 

 

10.  Ивкина О.Н. - начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

 

consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F


11.  Дьякова Н.А. - начальник отдела земельно-имущественных отношений 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

12.  Ясенкова С.А. - начальник отдела по социальной политике администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, член Совета; 

 

13.  Проскурнов А.П. - 

 

начальник отдела сельского хозяйства администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, член Совета; 

 

14.  Павлов В.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению 

населения администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, член Совета; 

 

15.  Василюк И.П. - 

 

специалист 2-ой категории отдела сельского хозяйства 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, член Совета; 

 

14. Федоров А.Л. - глава Котельниковского городского поселения Волгоградской 

области, член Совета (по согласованию). 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области   

от 23.03.2020 г. № 177 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном Совете по подготовке к проведению на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации  

 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы 

координационного Совета по подготовке к проведению на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации (далее – координационный Совет). 

2. Координационный Совет является постоянно действующим 

коллегиальным органом, созданным для обеспечения согласованных 

действий органов местного самоуправления Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее – органы местного 

самоуправления муниципального района), органов и должностных лиц 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области (далее – органы и должностные лица местной администрация), а 

также для их взаимодействия с органами исполнительной власти 

Волгоградской области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти и органами местного самоуправления 

поселений, входящих в состав Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области (далее – органы местного самоуправления 

поселений), по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям, 

сформированным в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – комиссии), в 

организации подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

(далее – общероссийское голосование). 

3. Координационный Совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, 

нормативными правовыми актами Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, а также настоящим Положением. 

consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F
consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8B10E9A99DCDCA576DCA647354728FAADD9CF16014FDEE717BF2D4931C3D2A9858CpFT2F
consultantplus://offline/ref=168EE484D7F598DABC4B8BD5FF657E9561F566ACB2E27162C8910BF8A4861192A64A31764DFB09AB819F66D1993FfAK
consultantplus://offline/ref=168EE484D7F598DABC4B8BD5FF657E9560F967AFB9B4266099C405FDACD64B82A203657952F914B58081663Df1K


4. Координационный Совет осуществляет свою деятельность на 

принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 

гласности. 

5. Координационный Совет создается для решения следующих задач: 

1) оказание содействия комиссиям в организации подготовки и 

проведения общероссийского голосования; 

2) обеспечение согласованных действий органов местного 

самоуправления муниципального района, органов и должностных лиц 

местной администрации по вопросам оказания содействия комиссиям в 

организации подготовки и проведения общероссийского голосования; 

3) взаимодействие органов местного самоуправления муниципального 

района, органов и должностных лиц местной администрации с органами 

исполнительной власти Волгоградской области, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти и органами 

местного самоуправления поселений по вопросам оказания содействия 

комиссиям в организации подготовки и проведения общероссийского 

голосования. 

6. Для выполнения возложенных на нее задач координационный 

Совет имеет право: 

1) рассматривать на своих заседаниях вопросы в соответствии со 

своей компетенцией, принимать соответствующие решения; 

2) приглашать на заседания комиссии представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного 

самоуправления поселений, и иных организаций по вопросам, отнесенным 

к своей компетенции; 

3) заслушивать информацию руководителей территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Волгоградской области, представителей органов местного 

самоуправления поселений, иных организаций по вопросам, отнесенным к 

своей компетенции; 

4) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Волгоградской области, органов местного самоуправления 

поселений, и иных организаций необходимые для своей работы 

материалы; 

5) давать рекомендации органам исполнительной власти 

Волгоградской области, территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти, органам местного самоуправления поселений и 

иных организациям по вопросам, отнесенным к своей компетенции. 

7. Координационный Совет состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов координационного Совета. 

Персональный состав координационного Совета утверждается 

постановлением местной администрации. 



8. Заседание координационного Совета проводит председатель 

координационного Совета, а в случае его отсутствия - заместитель 

председателя координационного Совета. 

9. Председатель координационного Совета осуществляет общее 

руководство деятельностью координационного Совета. В заседаниях 

координационного Совета могут принимать участие приглашенные 

заинтересованные лица с правом совещательного голоса. 

10. Заседания координационного Совета проводятся по мере 

необходимости. 

11. Заседание координационного Совета является правомочным, если 

на нем присутствует более половины ее членов. 

12. Решения координационного Совета принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

координационного Совета путем открытого голосования. В случае 

равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании координационного Совета. 

13. Решения координационного Совета в течение пяти дней со дня 

проведения заседания координационного Совета оформляются 

протоколами (в краткой или полной форме), которые подписываются 

председательствующим на заседании координационного Совета и 

секретарем координационного Совета. 

Составление полного или краткого протокола осуществляется в 

соответствии с образцами, установленными Инструкцией по 

делопроизводству в местной администрации. 

14. Решения координационного Совета носят рекомендательный 

характер. 

 

consultantplus://offline/ref=7A677E55B64E50405429D37D9E6D3F5F77E82BCE8DDF5C99ED5C421B246A932E07849FFB0CEAF30500D31A61BE7D7BDE3646958B81000B0157BCEA89H4Z3K

